
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-85

L'anno 2018 il giorno 27 del mese di Agosto il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A DEL D.LGS., ALLA DITTA BELL’ ITALIA S.R.L. DELLA FORNITURA BIENNALE 
2018-2019 DI ARREDO URBANO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
VOLONTARIATO DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST (PER L’ESERCIZIO 2018), PER 
UM IMPORTO DI EURO 2.459,02 OLTRE IVA 22%.
CIG  ZC7245EE18

Adottata il 27/08/2018
Esecutiva dal 19/09/2018

27/08/2018 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-85

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A 
DEL  D.LGS.,  ALLA  DITTA  BELL’  ITALIA  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  BIENNALE 
2018-2019 DI ARREDO URBANO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
VOLONTARIATO  DEL  MUNICIPIO  II  CENTRO  OVEST  (PER  L’ESERCIZIO  2018), 
PER UM IMPORTO DI EURO 2.459,02 OLTRE IVA 22%.
CIG  ZC7245EE18

Il Direttore del Municipio Centro Ovest e Municipio V Valpolcevera

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

-   Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge n. 42/2009;

- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti”;
- il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016;
-  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I - approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998,  ultimo aggiornamento con Deli-
berazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota PG/2018/275289 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti  agli acquisti 
aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 56/2017;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- la Delibera C.C. n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i Documenti Previ-
sionali e Programmatici 2018/2020;

-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2018/2020”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Richiamato  il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val-
polcevera;

Premesso 

- che, con  Determinazione Dirigenziale n° 2018-302.0.0.-62 del 15.06.18 sono state indette, 
sulla piattaforma MEPA, le procedure negoziate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, per la fornitura biennale (anno 2018-2019) di materiale edile, pitture, vernici, ferroso, li-
gneo, ferramenta, utensileria, arredo urbano, materiale da giardinaggio, piante, terriccio, per la rea-
lizzazione degli interventi di volontariato del Municipio II Centro Ovest;

- che con la sopracitata determinazione dirigenziale, è stato stabilito inoltre che l’affidamento 
avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso percentuale sui prezzi dei materiali, al netto dell’I.V.A, di cui ai cata-
loghi delle ditte produttrici.;

- che pertanto,  sulla  piattaforma MEPA è stata esperita una procedura negoziata  mediante 
Trattativa Diretta  Biennale per le annualità 2018-2019 (n°  2018/574836-574854-574863-574870-
574876-574881 CIG ZC7245EE18) della fornitura di arredo urbano per la realizzazione dei cantieri 
di volontariato del Municipio Centro Ovest, per un importo a base di gara di Euro 4.918,03  oltre 
IVA 22% (suddivisa in Euro 2.459,02 per l’anno 2018 ed Euro 2.459,02 per l’anno 2019) invitando 
n. 6 ditte iscritte a Bando MEP /Categorie oggetto della Trattativa Diretta: Arredi (BENI);

- con le richieste di offerta MEPA n°  2018/574836-574854-574863-574870-574876-574881 
sono  state  invitate  n° 6 ditte  iscritte a Bando MEPA/Categorie oggetto della Trattativa Diretta: 
Arredi (BENI);

Considerato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che le richieste di offerte, MEPA n°  2018/574836-574854-574863-574870-574876-574881, 
ha visto la presentazione, entro i termini stabiliti di n. 3 offerte delle ditte come risulta dalle offerte,  
allegate quale parti integranti del presente provvedimento il cui contenuto deve intendersi espressa-
mente richiamato, qui sotto specificate con i rispettivi ribassi:

- SARBA S.P.A.   con il ribasso del 23,00%;

- G.S. S.R.L.  con il ribasso del 35,00%;

- BELLITALIA S.R.L. con il ribasso del 40,00%;

- che la copertura finanziaria relativa all’impegno economico di cui al presente provvedimen-
to è riferita alla prima annualità 2018 ed è pari ad Euro 2.459,02 oltre IVA, 

- che l’impegno della seconda annualità è demandato a successivo provvedimento  

Ritenuto:

- di affidare la fornitura di arredo urbano per la realizzazione dei cantieri di volontariato del 
Municipio Centro Ovest, alla Ditta Bellitalia con sede in Viale Cadore 67 CAP 32014 Ponte nelle  
Alpi (BL) – P.I.  00243390259, (C.B. 26047) che ha presentato la migliore offerta, con il ribasso del 
40,00% per l’importo contrattuale di Euro 2.459,02 oltre IVA 22% (relativo all’esercizio 2018);

- che l’importo dell’appalto rimarrà fisso ed invariato, agendo il ribasso offerto solo sui prezzi 
capitolari;

-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto:

- che essendo state svolte le procedure di gara sulla piattaforma MEPA della Pubblica Ammi-
nistrazione il Municipio Centro ovest non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima comunicazio-
ne del provvedimento di aggiudicazione, per poter stipulare il relativo contratto secondo le modalità 
del sistema del Mercato Elettronico;

-
- che il RUP Ing.. Andrea Accorso in servizio presso il Municipio Centro Ovest, ha già reso la 

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

- che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal seguente Codice Iden-
tificativo Gara (CIG):

ZC7245EE18

Per i motivi espressi in premessa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
 DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa,

1)di affidare , per l’annualità 2018,  alla Ditta Bellitalia  con sede in Viale Cadore 67 CAP 32014 -  
Ponte nelle Alpi (BL) - P.I. 00243390259 - (C.B. 26047) risultata miglior offerente, con il ribasso 
del 40%, la fornitura di arredo urbano per la realizzazione degli interventi di volontariato del Muni-
cipio II Centro Ovest, anno 2018, per un importo contrattuale di Euro 2.459,02 oltre IVA 22%;

1) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti di 
carattere  generale  si  riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o  qualora da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

 
2) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 3.000,00 I.V.A. 22% inclusa al Capitolo 

68575 “Acquisizione di beni per il volontariato” – P.d.C. U.1.03.01.02.999 - Altri beni e mate-
riali  di  consumo  n.a.c.  –  c.d.c.  4702.6.26  del  Bilancio  2018  –  (IMP.2018.11894)  -  CIG 
ZC7245EE18 previa riduzione di pari importo della prenotazione 2018.10667 assunto con DD 
2018-302.0.0.-62 (mpv.001);

3) di stabilire che il Municipio Centro Ovest provvederà sulla piattaforma MEPA , alla stipula del 
contratto  e  pertanto  non  dovrà  attendere,  ai  sensi  del’art.  32  comma  10  lettera  b)  del  D.Lgs. 
50/2016, lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione;

5) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

 
6) di demandare  all’Area  Tecnica  del Municipio Centro  Ovest gli  obblighi di competenza ed 
ogni adempimento relativo all’esecuzione delle forniture in oggetto;

7) di stabilire che  il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla diret-
ta liquidazione delle fatture di  competenza mediante atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui  
al presente provvedimento ai sensi dell'art.53  del vigente Regolamento di Contabilità, curando, al-
tresì, gli altri adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

8) di stabilire come  termine  contrattuale  per l’esecuzione delle forniture è il  31 dicembre  2018;

9) di confermare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Andrea Accorso;

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Andrea Accorso, ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

11) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, che le spese di cui agli impegni del presente prov-
vedimento rivestono carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12) di dare infine atto che:

- il  presente  provvedimento  è  regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

Il Direttore 
del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott.ssa Simonetta Barboni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-302.0.0.-85
AD OGGETTO 
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL 
D.LGS., ALLA DITTA BELL’ ITALIA S.R.L. DELLA FORNITURA BIENNALE 2018-2019 DI 
ARREDO URBANO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI VOLONTARIATO 
DEL MUNICIPIO II  CENTRO OVEST (PER L’ESERCIZIO 2018),  PER UM IMPORTO DI 
EURO 2.459,02 OLTRE IVA 22%.
CIG  ZC7245EE18

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























